
COPIA 

 
 

COMUNE DI POZZOMAGGIORE 
PROVINCIA DI SASSARI 

SERVIZIO TECNICO 

 

DETERMINAZIONE N. 414/106 DEL 27-11-2018 

 
OGGETTO: Procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 per 

l'affidamento del SERVIZIO DI GESTIONE DEL CANTIERE DI NUOVA 
ATTIVAZIONE DI CUI ALLA L. R. N. 01/2018 PROGRAMMA INTEGRATO 
PLURIFONDO PER IL LAVORO "LAVORAS" -  CUP B31F18000560002 - CIG: 
76767953A4 - Aggiudicazione definitiva alla Cooperativa di tipo B IRDE NOSTRU 
di Nughedu S.V. - 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamata la deliberazione C.C. n. 17 del 28.03.2018 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
per l’esercizio finanziario anno 2018 e il pluriennale 2018/2020;  

Visti gli atti organizzativi del Comune e il Decreto Sindacale con il quale si attribuisce al sottoscritto la 
responsabilità del Servizio dell’area tecnica;  

Accertata la propria competenza in qualità di Responsabile del Servizio dotato di apposito budget, ai sensi di 
provvedimenti deliberativi vigenti;  

Richiamato il decreto del sindaco di conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio Tecnico allo 
scrivente Ing. Giuseppe Cuccuru;  

Visti gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 
dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle 
unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante 
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;  

Preso atto: 

- che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 126 del 12/07/2018 questo Ente ha provveduto ad approvare il 
progetto del cantiere in oggetto per l’importo di E. 88.684,00 redatto dal sottoscritto ing. Giuseppe Cuccuru;  

 - che nella stessa deliberazione è stato disposto il ricorso a cooperative sociali di tipo B ed a loro consorzi, per 
l’affidamento tramite convenzione ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 381/1991 del servizio di gestione del 
cantiere stesso;  

Considerato che, con propria determinazione n. 346 del 10/10/2018 è stata indetta una procedura negoziata 
ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 ed è stato, contestualmente, approvato l’avviso 
pubblico esplorativo per indagine di mercato e la lettera d'invito per l'affidamento dei servizi di che trattasi;  

Dato atto che: 

 l’avviso di indagine di mercato è stato pubblicato sul sito internet di questo Comune all’albo pretorio e 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” sotto la sezione “bandi e contratti” e sul sito della RAS, a 
decorrere dalla data del 11/10/2018 con scadenza il 29/10/2018; 

 l’avviso prevedeva l’individuazione di n. 5 cooperative di Tipo B da invitare alla procedura di 
negoziazione e che si sarebbe provveduto mediante sorteggio pubblico, tra tutte le manifestazioni di 
interesse pervenute e ritenute ammissibili; 

 il giorno 29/10/2018, alle ore 10.00, si è proceduto, in seduta pubblica, al sorteggio delle 5 Ditte da 
invitare alla successiva procedura negoziata; 



SERVIZIO TECNICO 

n.106 del 27-11-2018 

 

Pag. 2 

COMUNE DI POZZOMAGGIORE 

 

Vista la determinazione n. 378 del 30/10/2018 con la quale è stato approvato il verbale di sorteggio delle 
manifestazioni di interesse pervenute a seguito della pubblicazione dell’avviso esplorativo suddetto, con il 
quale sono stati individuati i nominativi degli operatori economici che non sono stati resi noti, né accessibili, 
prima della scadenza del termine di presentazione delle offerte, in ossequio alla disposizione in materia di 
differimento del diritto di accesso di cui all’art. 53, comma 2, lett. b), del Codice; 

Vista la lettera di invito e suoi allegati, rettificati con la determinazione n. 378/2018 succitata, inseriti nel portale 
SardegnaCAT in data del 02/11/2018 e destinate alle ditte individuate ed invitate alla procedura; 

Considerato che il termine per la presentazione delle offerte da parte delle Ditte era fissato per le ore  23:59 
del giorno 11/10/20108; 

Preso atto che, entro il termine suesposto sono state inserite  nel portala SardegnaCAT n. 4 (quattro) istanze 
di partecipazione di cui all’elenco di cui sopra: 

N NOMINATIVO DITTA SEDE 

1 ECOGREEN SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE A.R.L. Siliqua 

2 IDEA VERDE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE A.R.L. ONLUS Bosa 

3 IRDE NOSTRU SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE Nughedu S.V. 

4 Nuova Coop Multiservizi s.c.s "onlus" Stintino 

Visto l’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, che dispone che la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed 
economico, quando il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
compete a una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del 
contratto; 

Vista la determinazione n. 385 in data 12/10/2018 di nomina della commissione di gara con la quale si è 
provveduto ad individuare i relativi commissari; 

Preso atto che, dai verbali di gara, nel rispetto del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, si 
evince la seguente graduatoria: 

N Ditta 
Punteggio 

offerta 
tecnica 

Punteggio 
Offerta 

Economica 

Punteggio 
Totale 

1 IRDE NOSTRU                                                 Nughedu S.V. 80,00 20,00 100,00 

2 NUOVA COOP MULTISERVIZI                    Stintino 23,29 14,889 38,18 

3 IDEA VERDE                                                Bosa 12,15 13,535 25,678 

4 ECOGREEN                                                 Siliqua 66,84 13,698 80,534 

 

Vista la DT n. 397 del 19/11/2018 di approvazione dei verbali di gara e determinazione di ammissione ed 
esclusione dei concorrenti a seguito della verifica della documentazione presentata dalla quale risulta 
aggiudicataria provvisoria della gara la cooperativa IRDE NOSTRU di Nughedu Santa Vittoria col ribasso del 
33,00% sull’importo a base d’asta e per un importo contrattuale di E.66.916,676, comprensivo di E. 59.611,15 
per oneri del personale non soggetti a ribasso, oltre l’IVA;  

Dato atto che, ai sensi dell’art. 97, comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016, l’offerta aggiudicataria risulta anomala 
come da verbali agli atti. 

Visto l’art. 95, c. 10 del D.lgs. n. 50/2016 il quale all’ultimo periodo recita: “….Le stazioni appaltanti, 
relativamente ai costi della manodopera, prima dell’aggiudicazione procedono a verificare il rispetto di quanto 
previsto all’articolo 97, comma 5, lettera d)”.  

Considerato che, pertanto, questo Ente provvedeva con nota PEC n. 9959 in data 20/11/2018 a richiedere 
alla Ditta aggiudicataria di giustificare, relativamente ai propri costi della manodopera, quanto evidenziato al 
punto che precede oltre che le giustificazioni relative all’anomalia del ribasso; 



SERVIZIO TECNICO 

n.106 del 27-11-2018 

 

Pag. 3 

COMUNE DI POZZOMAGGIORE 

 

Considerato che con  PEC  prot. n. 10169 del 26/11/2018, la Cooperativa ha  trasmesso le giustificazioni 
richieste; 

Dato atto che la Commissione ha ritenuto le giustificazioni fornite entro i termini idonee e sufficienti; 

Verificati, attraverso il sistema AVCPass, i requisiti dichiarati in sede di gara ed in particolare quelli previsti 
dall’art. 80 del D.lgs. 50/2016 ai fini della partecipazione alle procedure di appalto; 

Ritenuto, pertanto, opportuno provvedere all’aggiudicazione definitiva dell’appalto alla ditta citata; 

Visto il D.lgs. n. 50/16 recante il  Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, così come 
modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 ; 

Dato atto che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e succ. modif., 
recante “Piano straordinario contro le mafie” e di cui alle relative disposizioni interpretative ed attuative 
contenute nell’art. 6 della legge n. 217/2010, relativamente all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari: 

 ai suddetti servizi pubblici è stato attribuito il Codice Identificativo Gara (CIG) n. 76767953A4; 

 la cooperativa affidataria dei servizi stessi dovrà fornire a questa stazione appaltante e a tutti i restanti 
soggetti per i quali si applicano dette norme, il proprio conto dedicato alle commesse pubbliche; 

Accertata la regolarità dell’intero procedimento; 

Dato atto che non sussistono in capo al sottoscritto conflitti di interesse, anche potenziali rispetto alla 
fattispecie in argomento e ai destinatari del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7 agosto 
1990 n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Dato atto che la sottoscrizione del presente atto integra e assorbe il parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, richiesti dall’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visti 

-  il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192; 

-  il D.Lgs. n. 50/2016; 

-  la Legge n. 241/1990; 

-  il D.Lgs. n. 81/2008. specie l’art. 26; 

-  la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 

-  il D.Lgs. n. 118/2011; 

-  lo Statuto comunale; 

-  il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

-  il regolamento comunale di contabilità; 

Dato atto che il sottoscritto, in qualità di responsabile dell’area tecnico manutentiva in merito all’appalto dei 
servizi pubblici in oggetto, ha la dovuta competenza ad assumere il presente atto; 

Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, rilasciato dal 
responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4° del citato T.U.E.L.; 

 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni espresse in narrativa e qui interamente richiamate di: 

1. Aggiudicare in via definitiva il  SERVIZIO DI GESTIONE DEL CANTIERE DI NUOVA ATTIVAZIONE 
DI CUI ALLA L. R. N. 01/2018 PROGRAMMA INTEGRATO PLURIFONDO PER IL LAVORO 
“LAVORAS” – CUP B31F18000560002 CIG: 76767953A4 - alla Cooperativa di tipo “B” IRDE 
NOSTRU di Nughedu S.V. - P.I. 01173660950  la quale ha offerto di eseguire i servizi con il ribasso del 
33,00% e quindi per un importo contrattuale di E. 66.916,68 comprensivo di E. 59.611,15 per oneri del 
personale non soggetti a ribasso + IVA nella misura di Legge; 

2. Far fronte alla spesa complessiva di E. 81.638,35 dall’int. 10810104/2  del bilancio di previsione 
2018-2020 ove è prevista sufficiente disponibilità; 

3. Provvedere alla liquidazione dei servizi, successivamente all’esecuzione degli stessi così come 
previsto nel Capitolato previa verifica dell’esatto adempimento della prestazione, esclusivamente con 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0056.htm


SERVIZIO TECNICO 

n.106 del 27-11-2018 

 

Pag. 4 

COMUNE DI POZZOMAGGIORE 

 

le modalità di cui all'art. 3 della legge 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e precisamente 
tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche; 

4. Dare atto che: 

 il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 153, comma 5, D.lgs. 267/2000); 

 ai sensi della L. n. 190/2012 "Anticorruzione" e D.lgs. n. 33/2013 "Trasparenza" e s.m.i., non 
sussistono  relazioni di parentela o affinità tra i titolari, gli amministratori, i soci e i dipendenti 
dell’impresa e i dirigenti e i dipendenti dell’Amm.ne Com.le di Pozzomaggiore; 

 ai sensi dell’articolo 29 del D.lgs. n. 50/2016: 

• tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del 
committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, secondo le disposizioni di cui al D.lgs. 
n. 33/13; 

• i medesimi atti, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 53, del d.lgs. 50/2016 sono, altresì, 
pubblicati: 

1) sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti; 

2) sulla piattaforma digitale istituita presso l’ANAC, anche tramite i sistemi informatizzati 
regionali, di cui al comma 4 dell’articolo 29 del D.lgs. n. 50/2016, e le piattaforme regionali di 
e-procurement interconnesse tramite cooperazione applicativa; 

 ai sensi dell'art. 8 della L. 241/90 responsabile del procedimento è il sottoscritto ing. Giuseppe 
Cuccuru. 

 

 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Ing. Giuseppe Cuccuru 

 
 

Parere di Regolarità Tecnica 

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267, sul presente atto, si esprime parere Favorevole per 
quanto concerne la Regolarità Tecnica. 
 

 

 
Data: 27-11-2018 Il Responsabile di Servizio 

 F.to Ing. Giuseppe Cuccuru 

 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio finanziario ai sensi dell’art. 151 c. 4 del D.lgs. 267/2000 

APPONE 

il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria sul presente provvedimento. 

ATTESTA altresì 

La registrazione dell’impegno di spesa, a valere sul bilancio comunale 

 
Pozzomaggiore, 28-11-2018 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott.ssa Giuseppina Fara 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio; 

A T T E S T A 

che la presente determinazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel 
sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, 
n. 69). 



SERVIZIO TECNICO 

n.106 del 27-11-2018 

 

Pag. 5 

COMUNE DI POZZOMAGGIORE 

 

Pozzomaggiore, 28-11-2018 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ing. Giuseppe Cuccuru 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

Pozzomaggiore, 28-11-2018 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  Ing. Giuseppe Cuccuru 

 


